Gabinete do Ministro das
Infraestruturas e Habitação

Avenida Barbosa du Bocage,
1049-039 Lisboa, Portugal
Tel / Phone (+351) 210 426 250
gabinete.mih@mih.gov.pt
portugal.gov.pt

 Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete do Senhor
Ministro dos Assuntos Parlamentares
Dr. Francisco José Martins

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº:
ENT.:
PROC. Nº:

 DATA

ASSUNTO:

Pergunta n.º 92/XVI/1.ª

Vimos por este meio remeter as respostas às perguntas identificadas no email infra.

Resposta pergunta 1
De acordo com informação da CP, o programa voluntário de rescisões por mútuo acordo foi iniciado em
2010. Terminou em 2019, durou cerca de 9 anos.

Resposta pergunta 2
De acordo com informação da CP, o Programa estava aberto a todos os trabalhadores, a todas as idades
e a todas as categorias profissionais.
Aderiram de 2010 até ao final do ano de 2015 ao Programa de Rescisões por Mútuo Acordo, 430
(quatrocentos e trinta) trabalhadores CP.
Ver Anexo com as 6 Tabelas Rescisão por Mútuo Acordo referentes aos anos de 2010, 2011, 2012, 2013,
2014 e 2015.

Resposta pergunta 3
De acordo com informação da CP,

Fonte: CP

Gabinete do Ministro das
Infraestruturas e Habitação

Avenida Barbosa du Bocage,
1049-039 Lisboa, Portugal
Tel / Phone (+351) 210 426 250
gabinete.mih@mih.gov.pt
portugal.gov.pt

Resposta pergunta 4
Conforme informação dada pela CP, sem Limite de idade e sem restrição de categoria profissional.
Ver Anexo com as 6 Tabelas de Rescisão por Mútuo Acordo referentes aos anos de 2010, 2011, 2012, 2013,
2014 e 2015.

Resposta pergunta 5
De acordo com a informação recebida da CP, e até 2015 saíram cerca de 52 Técnicos Superiores.
Ver Anexo com as 6 Tabelas Rescisão por Mútuo Acordo referentes aos anos de 2010, 2011, 2012, 2013,
2014 e 2015.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

		2024-05-21T23:04:32+0100
	GUSTAVO ANDRÉ ESTEVES ALVES MADEIRA